1

平成 25 年 12 月 19 日

各 位

会社名 株式会社良品計画

代表者名 代表取締役社長  金井 政明

 （コード：7453 東証第一部）

問合せ先 経理財務担当部長 武内 健治

 （TEL．03-3989-7381）

子会社の異動を伴う株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は平成 25 年 12月 18 日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である台湾無印良品

股份有限公司（以下、MUJI 台湾）の全株式を取得し、連結子会社化することについて決議いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、株式取得の相手先企業である統一超商股份有限公司の取締役会が本日であったことから、本

日の公表となりました。

記

１ 株式取得の理由
当社の持分法適用関連会社である MUJI 台湾は、平成 15 年 8 月より統一超商股份有限公司との合弁

企業として、「無印良品」のブランディングを確立し、店舗拡大を行ってまいりました。コンビニエンスストア

の強力な事業基盤を有する統一超商股份有限公司の協力により、本日までに台湾国内に 29 店舗を展

開する規模へと成長を遂げてまいりました。

この度、更なる海外事業の強化を推進する上で重要なエリアとして、台湾、中国、香港の各法人の連

携強化と効率化を目的として、MUJI 台湾の全株式取得について合意に至りました。

なお、統一超商股份有限公司とは、資本関係がなくなった後も、台湾での事業展開における重要なパ

ートナーとして良好な関係を続けてまいります。

２ 異動する会社の概要
(1) 名 称 台湾無印良品股份有限公司

(2) 所 在 地 110 台北市信義區東興路 65 號 3F

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 陳 瑞堂

(4) 事 業 内 容 台湾における「無印良品」の販売

(5) 資 本 金 323 百万台湾ドル

(6) 設 立 年 月 平成 15 年８月 21 日

(7) 大株主及び持株比率 統一超商股份有限公司（51％）

(8) 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社は当該会社の発行株式数の 49%を保有しております。

人的関係 当社の社員 1 名が出向しております。また、非常勤の董事３

名及び非常勤の監査役１名を輩出しております。

取引関係 当社と当該会社との間には、営業上の取引関係があります。

2

(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期

総 資 産  847 百万台湾ドル 1,179 百万台湾ドル 1,191 百万台湾ドル

純 資 産 314 百万台湾ドル 427 百万台湾ドル 492 百万台湾ドル

1 株 当 た り 純 資 産 25.3 台湾ドル 25.8 台湾ドル 17.9 台湾ドル

売 上 高 1,720 百万台湾ドル 2,283 百万台湾ドル 2,436 百万台湾ドル

営 業 利 益 193 百万台湾ドル 261 百万台湾ドル 148 百万台湾ドル

経 常 利 益 193 百万台湾ドル 251 百万台湾ドル 163 百万台湾ドル

当 期 純 利 益 160 百万台湾ドル 205 百万台湾ドル 136 百万台湾ドル

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 12.8 台湾ドル 12.4 台湾ドル 4.9 台湾ドル

１ 株 当 た り 配 当 金 7.7 台湾ドル 4.4 台湾ドル 2.7 台湾ドル

期 末 日 レ ー ト 1 台湾ドル＝2.73 円 1 台湾ドル＝2.57 円 1 台湾ドル＝2.98 円

３ 株式取得の相手先の概要
(1) 名 称 統一超商股份有限公司

(2) 所 在 地 110 台北市信義區東興路 65 號 2F

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 高清愿

(4) 事 業 内 容 コンビニエンスストア等小売店及び飲食店の運営事業

(5) 資 本 金 10,396 百万台湾ドル

(6) 設 立 年 月 日 昭和 62 年６月 10 日

(7) 純 資 産 25,827 百万台湾ドル

(8) 総 資 産 82,769 百万台湾ドル

(9) 大 株 主 及 び 持 分 比 率 統一企業股份有限公司（45.4％）

平成 25 年４月 30 日現在

(10) 上場会社と当該会社の関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関

係、取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。ま

た、当社の関係者及び関係会社と、当該会社の関係者及び

関係会社の間にも、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関

係及び関連当事者への該当状況はありません。

４ 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況
(1) 異動前の所有株式数 15,867,515 株（所有割合：49％）

(2) 取得株式数 16,515,170 株（所有割合：51％）

(3) 取得価額 台湾無印良品股份有限公司の株式 1,450 百万台湾ドル

（約 5,075 百万円）

アドバイザリー費用等（概算額）        35 百万円

合計（概算額）               約 5,110 百万円

(4) 異動後の所有株式数 32,382,685 株（所有割合；100%）

3

(5) 取得価額の算定根拠 第三者機関に財務デューデリジェンス及び企業価値算定を

依頼し、DCF 法に基づき算出された株式価値を勘案し、取得

価額を決定いたしました。また、法務デューデリジェンスにつ

いても第三者機関に依頼いたしました。

５ 日程
(1) 取締役会決議日 平成 25 年 12 月 18 日（株式会社良品計画）

平成 25 年 12 月 19 日（統一超商股份有限公司）

(2) 契約締結日 平成 25 年 12 月 20 日（予定）

(3) 株式譲渡実行日 平成 26 年１月６日（予定）

６ 今後の見通し
本件が当社連結業績に与える影響につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお

知らせ」における業績予想に含めております。

以上

	１ 株式取得の理由
	２ 異動する会社の概要
	３ 株式取得の相手先の概要
	４ 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況
	５ 日程
	６ 今後の見通し